
DETERMINAZIONE 
N. 840 DEL 27/05/2025 

O R I G I N A L E

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO, CURA, CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI 
CATTURATI NEL TERRITORIO COMUNALE DI DECIMOMANNU E SMALTIMENTO CARCASSE CANI DECEDUTI. 
NUOVA DECISIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA.

OGGETTO:

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - NR. 840 DEL 27/05/2025 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 

 

Visto 

il Decreto Sindacale n. 5/2025 del 27.03.2025, recante “Nomina del Responsabile di servizio e 

attribuzione dell’incarico di Elevata Qualificazione per il VI Settore - Settore Polizia Locale - Risorse 

Umane”; 

Vista 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 13.03.2025 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P) 2025 - 2027; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 13.03.2025 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2025- 2027 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, D.Lgs n.118/2011); 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 11.04.2024 relativa all’approvazione del piano esecutivo 

di gestione (PEG) e piano della performance 2024 - 2026; 

la deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 03.04.2025 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2025 - 2027; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 13.03.2025 di adozione del programma Triennale degli 

acquisti di beni e di servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice, periodo 2025/2027; 

Visti: 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

- lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

Visto 

il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 

ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza; 

Premesso che 

- la Legge Regionale n° 21 del 18 maggio 1994, recante “Norme per la protezione degli animali e 

istituzione dell’anagrafe canina”, prevede, all’art. 9 comma 2, che i cani vaganti debbano essere 

catturati a cura del Servizio Veterinario dell’A.S.L. competente per il territorio; 

- la Legge n° 281/91 art. 4 e la Legge Regionale n°21/94 art. 3, prevedono che i cani vaganti privi di 

proprietario siano ricoverati a spese del Comune in un canile;  

- questo Ente, in ossequio a quanto dispone la Legge 14 agosto 1991 n. 281 - "Legge quadro in materia 

di animali da affezione e prevenzione del randagismo", deve assicurare il servizio per la custodia, 



DETERMINAZIONE - NR. 840 DEL 27/05/2025 

 

 

gestione e mantenimento dei cani abbandonati nel territorio del Comune di Decimomannu”; 

Vista 

la decisione a contrarre n. 550 del 10 aprile 2025 in forza del quale questa Amministrazione 

stabiliva di affidare “il servizio di trasporto, cura, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati 

nel territorio comunale di Decimomannu e smaltimento carcasse cani deceduti” mediante procedura 

aperta di cui all’art 71 del D. lgs n. 36/2023 svoltasi interamente tramite la piattaforma telematica 

Sardegna CAT centrale regionale di Committenza; 

Visto 

che si è provveduto a pubblicare un avviso pubblico e atti allegati avente RDO rfq_462171 per il 

sopracitato servizio per 19 giorni e precisamente dal giorno 16 aprile 2025 al 4 maggio 2025 ore 23:59; 

Considerato 

che nel termine per la presentazione delle offerte sopraindicato è pervenuta una sola offerta da 

parte di un operatore economico; 

Vista 

la determinazione n. 795 del 20 maggio 2025 relativa all’esclusione dell’unico concorrente partecipante 

e alla conseguente mancata aggiudicazione della gara - “Procedura aperta per l'affidamento del 

servizio di trasporto, cura, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati nel territorio comunale 

di Decimomannu e smaltimento carcasse cani deceduti. CIG. B684713A82” 

Attesa 

la necessità di assicurare il servizio di cura, custodia e mantenimento dei cani abbandonati o randagi 

catturati nel territorio comunale, procedendo all’indizione di apposita procedura di gara dell’importo a 

base di gara pari ad € 184.800,00, oltre IVA di legge; 

Dato atto 

il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in 

base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

Considerato 

che il servizio di che trattasi, visto l’importo superiore ad € 140.000,00 è stato inserito all’interno della 

programmazione relativa al triennio 2025/2027, annualità 2025 ed allo stesso è stato attribuito il 

seguente CUI Programma triennale Forniture e Servizi: 8001345092120252027004; 

Visti 

 il progetto per l’acquisizione del servizio, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 

13/02/2025, predisposto sulla base del quadro esigenziale contenente gli obiettivi e i fabbisogni 



DETERMINAZIONE - NR. 840 DEL 27/05/2025 

 

 

dell’ente, articolato in un unico livello, in consonanza all’allegato I.7 del Dlgs. n.36/2023 e composto dai 

seguenti documenti: 

a) relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui va inserito il contratto; 

b) capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

c) il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio  

d) schema contratto di servizio; 

Considerato che 

che non è stato necessario redigere il documento unico per la valutazione dei rischi da interferenze 

(DUVRI) in quanto trattasi di appalto di servizio la cui esecuzione non è prevista all’interno del Comune 

committente o all’interno di altri lavori, forniture appaltati. Pertanto, gli oneri relativi risultano pari a 

zero; 

Dato atto che  

l’importo complessivo per il servizio di posto a base di gara, quantificato ai sensi dell’art. 41 comma 

15 del D. Lgs. 36/2023, è stato determinato in € 184.800,00, articolato come segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atteso  

QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO 

A1 Costo ricovero cani per 3 anni (42 cani/anno) € 183.960,00 

A2 Costo smaltimento cani deceduti per 3 anni (7 cani/anno) € 840,00 

A3 Oneri per l’attuazione delle misure di sicurezza per 

interferenze  (non soggetti a ribasso) 

€ 0,00 

A Importo a base d’asta appalto (A1 + A2 + A3) € 184.800,00 

B1 Imprevisti (5% di A) art. 120, comma 9, D. Lgs. n. 36/2023 € 9.240,00 

B2 Eventuale proroga tecnica per mesi 4 (quattro) art. 120, 

comma 11, D. Lgs. n. 36/2023 

€ 20.240,00 

VSA Valore stimato appalto (A + B1 + B2) € 214.280,00 

B3 Contributo A.N.A.C. (quota stazione appaltante) € 225,00 

B4 IVA sui servizi (22%  di A + B1 + B2) € 47.141,60 

B5 Fondo di cui all'art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 (2% di A) € 3.696,00 

B Somme a disposizione (B1 + B2 + B3 + B4 + B5) € 80.542,60 

 Importo complessivo intervento (A + B) € 265.342,60 



DETERMINAZIONE - NR. 840 DEL 27/05/2025 

 

 

che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo 

ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Dato atto  

che il 1 luglio 2023 entrato in vigore il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, di seguito denominato D. Lgs 36/2023;  

Visto 

l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento), comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale 

dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto 

l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Dato atto  

che l’istruttoria a cura del RUP (oppure del responsabile del procedimento di affidamento) ha 

verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 

regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi 

e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti 

locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, 

comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e 

del 2018; 

per il servizio in oggetto, questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento 

digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023, Sardegna CAT, messa a disposizione dalla 

Centrale regionale di committenza;  

che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto Dott. 

Enrico Zaru 



DETERMINAZIONE - NR. 840 DEL 27/05/2025 

 

 

ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 e in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in 

osservanza del principio di auto organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023, con 

determinazione n. 185 del 10/02/2025 sono stati nominati i seguenti responsabili di procedimento per 

le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione: Istr. di P.L. Giovanni Simone 

Licheri e Istr. di P.L. Selena Mascia; 

ai sensi dell’art. 58 comma 1 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, non può essere ulteriormente scomposto in 

lotti di funzionali, quantitativi o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non 

frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere 

l’efficacia complessiva del servizio da espletare (impossibilità oggettiva); 

Considerato che  

- con il contratto si intende perseguire il benessere e la custodia dei cani randagi catturati nel territorio 

comunale di Decimomannu; 

Ritenuto 

di procedere all’avvio delle procedure di gara per l’affidamento del “servizio di trasporto, cura, custodia 

e mantenimento dei cani randagi catturati nel territorio comunale di Decimomannu e smaltimento 

carcasse cani deceduti", della durata di mesi 36 (trentasei), mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 

71 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 

di stabilire ai sensi dell'art. 71 comma 3 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., stante ragioni di urgenza, il bando di 

gara sarà pubblicato per 15 giorni con la riduzione dei termini di pubblicità rispetto a quelli ordinari 

prevista dalla medesima norma; 

di stabilire i requisiti di partecipazione alla procedura come indicati nel disciplinare allegato alla 

presente; 

di impostare la gara in oggetto con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 in quanto il 

ricorso alle procedure ordinarie, è giustificato dalle caratteristiche del mercato di riferimento, ove vi è 

una penuria di operatori, spesso dotati di strutture in sovraffollamento; 

di assumere quale criterio di selezione delle offerte, quello del minor prezzo ai sensi dell’articolo 108, 

comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto trattasi di servizi le cui caratteristiche sono definite dal 

mercato, si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il risparmio in termini economici per 

l’Amministrazione; 

di ricorrere alla piattaforma Sardegna CAT per l'espletamento della procedura in oggetto; 

Dato atto  



DETERMINAZIONE - NR. 840 DEL 27/05/2025 

 

 

che il CCNL da applicare è quello del Settore “personale dipendente da imprese esercenti servizi di 

pulizia, disinfestazione e servizi integrati/multiservizi allegate al Decreto del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche sociali del 25.11.2024” e gli accordi locali e aziendali integrativi del contratto applicato, 

in vigore per il tempo e nella località in cui si svolge il servizio; 

che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica e in forma pubblico amministrativa, nel rispetto 

delle disposizioni di cui all'art. 18 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

Ritenuto 
di dover approvare i seguenti documenti predisposti dal gruppo di lavoro di cui alla determinazione n. 

185 del 10/02/2025, che si allegano alla presente ai fini formali e sostanziali: 

La documentazione di gara comprende: 

a) bando di gara; 

b) disciplinare di gara; 

c) capitolato speciale; 

d) schema di contratto; 

e) schema di domanda di partecipazione; 

f) documento di gara unico europeo; 

g)  disciplina del sistema di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna; 

h) patto di integrità adottato con deliberazione G.C. n. 16 del 13.02.2025; 

i) modello per la presentazione dell’offerta economica; 

j) incidenza costo manodopera; 

k) relazione tecnica illustrativa; 

l) informativa privacy. 

Attestato 

giusto il disposto dell'art.6-bis della Legge 07.08.1990 n.241, e del Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, adottato con DPR 62/2013 e modificato con DPR 82/2023, nonché del Codice di 

Comportamento integrativo, approvato con deliberazione di G.C. n. 161/2013 e modificato con 

deliberazione G.C. n. 209/2022, l'assenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del 

responsabile del procedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa 

Di accertare 



DETERMINAZIONE - NR. 840 DEL 27/05/2025 

 

 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di indire 

una gara per l’affidamento del “servizio di trasporto, cura, custodia e mantenimento dei cani randagi 

catturati nel territorio comunale di Decimomannu e smaltimento carcasse cani deceduti”, per mesi 36 

(trentasei), da espletare ai sensi dell’art. 37 comma 4 del d.Ls 36/2023, tramite il portale Sardegna CAT; 

Di espletare 

la gara con procedura aperta, ai sensi dell’articolo 71 del D. Lgs.36/2023, per individuare il contraente al 

quale affidare il “servizio di trasporto, cura, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati nel 

territorio comunale di Decimomannu e smaltimento carcasse cani deceduti”, secondo le modalità e le 

prescrizioni contenute nel bando di gara, disciplinare di gara e nel capitolato speciale di appalto e relativi 

allegati; 

Di assumere 

quale criterio di selezione per l’individuazione del contraente al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

108, comma 3 del D. Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di servizi le cui caratteristiche sono definite dal 

mercato, ritenendo più opportuno cercare di massimizzare il risparmio in termini economici per 

l’Amministrazione;  

Di considerare 

come importo a base d'asta la somma di € 184.800,00 IVA di legge esclusa; 

Di dare atto 

che al fine di espletare le procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente, ai sensi 

dell’art. 120 comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023, sarà possibile una proroga del contratto per una durata 

massima di 4 (quattro) mesi; 

che l’importo dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., pari a € 

214.280,00 (oltre IVA 22%) comprende oltre al costo del servizio per mesi 36, l’eventuale proroga tecnica 

di 4 mesi, nonché l’eventuale aumento delle prestazioni sino ad un massimo del 5% del valore del 

contratto; 

Di dare atto 

che al finanziamento della spesa si provvede nel seguente modo: fondi propri del Comune di 

Decimomannu; 



DETERMINAZIONE - NR. 840 DEL 27/05/2025 

 

 

Di stabilire 

ai sensi dell'art. 71 comma 3 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., il termine di presentazione delle offerte in 15 

giorni dalla data di pubblicazione del bando di gara, termine ridotto stante l’urgenza della procedura; 

Di approvare 

la seguente documentazione di gara: 

 bando di gara; 

 disciplinare di gara; 

 capitolato speciale; 

 schema di contratto; 

 schema di domanda di partecipazione; 

 documento di gara unico europeo; 

 patto di integrità adottato con deliberazione G.C. n. 16 del 13.02.2025; 

 modello per la presentazione dell’offerta economica; 

 incidenza costo manodopera; 

 relazione tecnica illustrativa; 

 informativa privacy. 

Di stabilire  

che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, gli 

elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è il benessere e la custodia dei cani randagi 

catturati nel territorio comunale di Decimomannu; 

b. l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di trasporto, cura, custodia e 

mantenimento dei cani randagi catturati nel territorio comunale di Decimomannu e 

smaltimento carcasse cani deceduti; 

c. il contratto sarà stipulato in forma pubblica; 

d. le clausole ritenute essenziali sono contenute nella documentazione della procedura di 

affidamento; 

Di trasmettere 

la presente determinazione al Responsabile del III Settore per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e per i 

successivi adempimenti di competenza; 

Di dare atto che 



DETERMINAZIONE - NR. 840 DEL 27/05/2025 

 

 

il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023 è il Responsabile di Settore VI 

Cap. Enrico Zaru;                

 

IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE 

Cap. Enrico Zaru 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce quello cartaceo) 

 


